
ANO X - N° 364 - Distribuição Gratuita Socorro, 07 de agosto de 2015

Socorro celebra 186 anos de fundação no próximo domingo
Prefeitura realizará extensa programação de atividades culturais, esportivas e sociais na tradicional Festa de Agosto

Confira a programação completa no site: www.socorro.sp.gov.br

Educação de Socorro atinge nível 
recorde em avaliação estadual

O município de Socorro atingiu nível 
recorde na avaliação do IDESP – Índice de 
Desenvolvimento da Educação do Estado de 
São Paulo, desde que o mesmo passou a avaliar 
as escolas municipais em 2009. A pontuação 
atingida no ano letivo de 2014 foi 5,08, 
considerando a média da avaliação das escolas 
municipais “Profª. Benedicta Geralda de Souza 
Barbosa”, “Coronel Olímpio Gonçalves dos 
Reis”, “Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho” e 
“Profª Esther Camargo de Toledo Teixeira”.

A secretária de Educação, Célia Viam, 
atribuiu o sucesso na avaliação às novas 
parcerias de conteúdo e material pedagógico 
estabelecidas na atual administração, tais como 
os projetos “Ler e Escrever” do Governo 
Estadual, “Jovens Empreendedores Primeiros 
Passos” do SEBRAE, “Comunidade de 

Aprendizagem” e “Trilhas” do Instituto Natura, 
e a transmissão de valores do “Amor Exigente”. 
Além das capacitações mensais de professores, 
coordenadores e diretores.

Atualmente as escolas municipais 
dispõem de 293 professores e 2.912 alunos, 
sem contar as mais de 300 crianças atendidas 
pelas creches.

Merenda para Todos
Desde o primeiro ano da atual 

administração, a Prefeitura de Socorro oferece 
através do programa “Merenda Para Todos”, 
mais de 10 mil refeições diárias para todas as 
escolas do município, incluindo as estaduais, e 
entidades. O novo cardápio inclui uma grande 
diversidade de frutas, produtos orgânicos, 
saladas e legumes diariamente, pães e até queijo 
branco nas creches.

A Prefeitura de Socorro, por meio da Secreta-
ria de Cultura, preparou uma extensa programa-
ção cultura para a tradicional Festa de Agosto. Os 
destaques deste final de semana serão o Desfile 
de Bandas e Fanfarras, que acontece a partir das 
15h nas Ruas Campos Salles e 13 de Maio no sá-
bado, dia 08. À noite, a alegria do grupo de pagode 
Soweto toma conta da Praça da Matriz, a partir 
das 22h.

A programação esportiva, organizada pelo 
Departamento de Esportes, resgata tradições 
como o festival de pipas, que acontece no sába-
do às 9h30 da manhã no Recinto. Já o passeio 

ciclístico acontecerá no domingo de manhã, com 
concentração às 8h30 no parque atrás do Giná-
sio de Esportes. Segunda e terça-feira acontece o 
Campeonato Colegial de Futebol e Basquetebol 
no Ginásio de Esportes e Clube XV de Agosto.

O ato cívico que irá celebrar os 186 anos de 
fundação de Socorro acontecerá na Praça do Fó-
rum, no domingo, a partir das 9h30. Logo após a 
cerimônia, será liberado, em caráter experimental, 
o acesso gratuito à internet na Praça da Matriz, 
parte do projeto “Cidades Digitais” do Governo 
Federal, que deverá receber visita técnica para 
aprovação final no dia 17.

CMDCA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÃO 

PSICOLÓGICA PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO TUTELAR - EDITAL Nº 007/2015

 Considerando o recurso apresentado à Plenária do Conselho, em 30 de julho de 2015, solicitanto a 
anulação da questão número 18 da Prova Objetiva, e do provimento do recurso pela maioria das cadeiras do 
CMDCA, alterando o gabarito oficial;
 Considerando que a alteração do gabarito oficial trouxe uma nova classificação de candidatos 
aprovados na Prova Objetiva, com aprovação de mais candidatos aptos ao proseguimento no processo de 
escolha dos membros do Conselho Tutelar; 
 O Conselho Municipal da Criança e Adolescente de Socorro, Estado de São Paulo, neste ato 
representado pela Comissão Especial Eleitoral, especialmente nomeada através da Resolução Nº 005/2015, 
de 28 de maio de 2015, no uso das suas atribuições legais, faz saber e torna público o presente EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA.

CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA: 10 (dez) de agosto de 2015.
LOCAL: Sede da Secretaria Municipal de Cidadania - Rua: Barão de Ibitinga, 593 – Socorro/SP
HORÁRIOS: Conforme descrição abaixo:
10 de agosto de 2015 
HORÁRIO CANDIDATO
13h Marina Lima Biachi

Iraí Luiz Ferrari Tafner
Antonio Granato Neto

13h30 Marina Lima Biachi
Iraí Luiz Ferrari Tafner

Airton Benedito Domingues de Souza
Presidente do CMDCA

Maria Gisele A Gonçalvez
Representante do Poder Público

Franks F. Felix do Prado
Representante do Poder Público

Isabel Cristina Cardoso
Representante da Sociedade Civil

Maria da Graça M. Silveira
Representante da Sociedade Civil

Ana Luiza Valeriani Russo
Representante da Sociedade Civil

Magali Aparecida Cecília
Representante do Poder Público



Página 02 Socorro, 07 de agosto de 2015

Portarias
PORTARIA Nº 6997/2015

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, e nos termos do § 4º do artigo 92 da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o uso do “Auditório do Centro Administrativo Municipal” nos dias 04 e 26 
de agosto de 2015, para a Polícia Militar e respectivamente para a Junta do Serviço Militar, nos termos do 
requerimento formulado através do Processo Administrativo nº 9263/2015.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Prefeitura nas condições em que foi cedido, 
respondendo as referidas entidades por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
   
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de Agosto de 2015.

       
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6998/2015
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, e nos termos do § 4º do artigo 92 da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o uso da “Sala de Palestra da Secretaria de Educação” para a Empresa 
CPFL Paulista, para realização de palestra da CIPAT, no dia 25/08/2015, conforme requerimento formulado 
através do Processo Administrativo nº 9262/2015.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Prefeitura nas condições em que foi cedido, 
respondendo a referida empresa por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
   
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de Agosto de 2015.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6999/2015
     

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

    
Art. 1º - Dispensar do Serviço Público Municipal, Tarcísio Dias Artioli, CTPS. Nº 27080 – Série 244ª-SP, 

ocupante do emprego permanente de Guarda Municipal de Segunda Classe, a partir de 22 de Julho de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 29 de Julho de 2015.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7000/2015
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Admitir em virtude de aprovação em concurso público Edital nº 01/2010 no emprego 
permanente de Servente - referência 15, Marli Pinto de Godoy - CTPS 66335 - Série 111ª-SP, a partir de 
27 de Julho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Agosto de 2015.
     
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7001/2015
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, a pedido Simone Bassi - CTPS 85162 - Série 123-SP, 
ocupante do emprego permanente de Secretário de Escola a partir de 03 de Agosto de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Agosto de 2015.
      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7002/2015
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade de  Andressa Donizeti da Silva 
– CTPS 04115 - Série 00231-SP, ocupante do emprego permanente de Técnico de Enfermagem de Saúde 
da Família, nos termos da Lei Municipal nº 3295/2009, a partir de 28 de Julho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Agosto de 2015.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7003/2015
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Vania Patrícia Zanesco - CTPS 28984 - Série 00335-SP, ocupante do 
emprego permanente de Trabalhador Braçal - referência 15, para ocupar a função gratificada de Chefe de 
Coordenadoria de Administração e Expediente.   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Agosto de 2015.
     
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7004/2015
    

  “Instaura Processo Administrativo Disciplinar - PAD”
      

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 
Art. 1º - Instaurar competente Processo Administrativo Disciplinar, na modalidade de Processo, para 

apuração de ato funcional de servidor municipal lotado na Secretaria de Serviços, que em tese pode ter 
configurado infração administrativa.

Art. 2º - A Comissão Processante Permanente constituída através da Portaria nº 6223/2013 de 27 
de fevereiro de 2013, composta por Rodrigo Francisco Cabral Teves – Secretário dos Negócios Jurídicos, 
Matrícula nº 2.312, Presidente, Lauren Salgueiro Bonfá – Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.182, Secretária, e 
Darleni Domingues Gigli – Procuradora Jurídica, Matrícula nº 837, Membro Auxiliar Suplente, deverá promover 
a imediata instauração do procedimento, nos termos do artigo 28 da Lei nº 3348/2010. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume, dando 
ciência ao imputado e publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Agosto de 2015.
 
Publique-se.
 André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7005/2015
“Prorroga Processo Administrativo Disciplinar - PAD”

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar o Processo Administrativo, na modalidade Processo Administrativo Disciplinar - 
PAD, nº 03/2015, por mais 60 (sessenta) dias nos termos do art. 57 da Lei Municipal nº 3348/2010, instaurado 
pela Portaria nº 6594/2014, a partir do dia 28 de julho de 2015.                 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume e 
publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de agosto  de 2015.
 
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Decretos
DECRETO Nº 3479/2015

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Fica constituída a seguinte Comissão, para sob a presidência do primeiro nomeado, organizar, 
acompanhar e fiscalizar a “Festa de Agosto de Socorro 2015”

Presidente:
- Acácio José Zavanella 

Membros: 
- Airton Benedito Domingues de Souza
- Alfred Erbert
- Adalberto Silva de Oliveira
- Anaíse de Souza Godoy
- Beatriz Minozzi Fischer
- Célia Maria Monte Viam Rocha
- Débora Soriano Rostirolla
- Deise Formagio Cavazan
- Doraci Amaral Lopes
- Lourenço Luís do Prado
- Misael Urbano da Cunha
- Maria Inês Leme 
- Paulo Rogério Fazoli
- Tiago de Faria
- Williams Pereira de Moraes

Art. 2º- Os trabalhos de que trata o presente Decreto, serão prestados sem ônus aos cofres 
municipais, porém considerados de relevância pública.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de Agosto de 2015.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº 3480/2015
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, Regulamenta o parágrafo único do artigo 156, da Lei Complementar Nº 59 de 18 de dezembro de 
2001 que trata sobre a ocupação do espaço público durante o rodeio e as festividades de Agosto: DECRETA:

Art. 1º - Fica fixado o valor da Taxa de Licença de Ocupação e de Permanência em áreas, 
em vias e em logradouros públicos de uso comum, para instalação de barracas e parques de diversões, 
durante o período do rodeio e festividades de agosto.

I – O valor por metro linear será de 25 (vinte e cinco) UFMS, para barracas que comercializem 
produtos comestíveis e de 20 (vinte) UFMS para as demais barracas instaladas nas áreas centrais da cidade.

II – O valor por metro quadrado será de 01 (uma) UFMS, para parques de diversões.
III – O valor por metro quadrado será de 2,5 (duas e meia) UFMS, para barracas instaladas no Recinto 

de Exposições “João Orlando Pagliusi”.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 

em especial o Decreto  nº 2461 de 20 de julho de 2005. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Agosto de 2015.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica



Página 03Socorro, 07 de agosto de 2015

DECRETO Nº 3482/2015
“Proíbe a venda de vasilhame de vidro – Festa de Agosto / Festa do Morango 2015.”

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, Considerando que esta cidade tradicionalmente acolhe com muita alegria um grande público, entre 
visitantes e moradores durante o período de Festas, proporcionando-lhes que gozem de sadio descanso e diversão 
segura; Considerando que neste ano as “Festividades de Agosto” bem como da “Festa do Morango” serão 
comemoradas nas Praças Coronel Olímpio Gonçalves dos Reis e Nove de Julho, onde esses locais serão 
considerados como “praça de eventos”, e se espera um grande público em ambos os eventos; Considerando ainda 
que a venda de bebidas envasadas em vasilhames de vidro oferece perigo aos cidadãos; DECRETA:

Art. 1º – Fica terminantemente proibida a comercialização de bebidas em recipientes de vidro, bem 
como a utilização de vasilhames de vidro por parte dos cidadãos que transitarem nas praças Cel. Olímpio 
Gonçalves do Reis e Praça Nove de Julho, durante o  período de 12 de Agosto à 16 de Agosto de 2015.

Art. 2º - O não atendimento ao decreto acarretará na retirada do transeunte dos respectivos locais.
Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de Agosto de 2015.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Licitação
EXTRATO DE ADITAMENTO

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ECOPAG ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA – ME. OBJETO: Aditamento ao Contrato de empresa especializada na Administração e 
Gerenciamento de fornecimento de documentos legitimação (cartões eletrônicos, magnéticos ou outros 
oriundos de tecnologia adequada, munidos de senha de acesso para uso pessoal e intransferível para a aquisição 
de gêneros alimentícios em estabelecimentos comerciais) destinados aos Servidores do Município de Socorro. 
ASSINATURA: 21/07/2015. VALOR: R$ 112.560,00. PROCESSO Nº 092/2014/PMES – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 049/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ECOPAG ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA – ME. OBJETO: Aditamento ao Contrato de empresa especializada na Administração e 
Gerenciamento de fornecimento de documentos legitimação (cartões eletrônicos, magnéticos ou outros 
oriundos de tecnologia adequada, munidos de senha de acesso para uso pessoal e intransferível para a aquisição 
de gêneros alimentícios em estabelecimentos comerciais) destinados aos Servidores do Município de Socorro. 
ASSINATURA: 23/07/2015. VALOR: R$ 3.782.016,00. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  PROCESSO Nº 
092/2014/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MITRA ACESSO EM REDE E 
TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO MUNICIPAL LTDA. OBJETO: Aditamento para alteração no Contrato de 
empresa especializada em licenciamento de Sistema Integrado de Gestão das informações Web Georeferenciado 
aplicável às necessidades do município, conforme as especificações obrigatórias constantes no Projeto Básico 
no Anexo II - TERMO DE REFERÊNCIA.  ASSINATURA: 08/07/2015. VALOR: R$ 0,00. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses.  PROCESSO Nº 173/2014/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JAGUARY INCORPORAÇÃO 
CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: ADITAMENTO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DO CAMINHO TURÍSTICO 
DA POMPÉIA – 1ª ETAPA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.  ASSINATURA: 03/07/2015. VALOR: 
R$ 0,00. VIGÊNCIA: 150 (cento e cinquenta) dias.  PROCESSO Nº 066/2014/PMES – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 010/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JAGUARY INCORPORAÇÃO 
CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: ADITAMENTO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS DE ENGENHARIA, VISANDO A 
CONSTRUÇÃO DE UMA CENTRAL DE REFERÊNCIA DA MULHER A SER FINANCIADA PELA SECRETARIA 
DE SAÚDE CONFORME NÚMERO DO CONVÊNIO Nº 2260/2013 E PROCESSO Nº 1002397-85/2012, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS. ASSINATURA: 06/07/2015. VALOR: R$ 0,00. VIGÊNCIA: 90 
(noventa) dias.  PROCESSO Nº 165/2014/PMES – CONVITE Nº 036/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: RADIO NOSSA SENHORA DO 
SOCORRO. OBJETO: Aditamento a Concessão de Direito de uso de espaço público localizado próximo ao 
mirante do Cristo Redentor, Km 2, neste município de Socorro, destinada instalação de antenas transmissoras 
de telefonia e ou emissoras de rádio e TV. ASSINATURA: 28/07/2015. VALOR: R$ 1.306,68. VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses.  PROCESSO Nº 046/2014/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 002/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: TELEFÔNICA DO BRASIL S.A. 
OBJETO: ADITAMENTO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA QUE FORNEÇA LINK 
DE INTERNET. ASSINATURA: 06/07/2015. VALOR: R$ 139.596,00. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
PROCESSO Nº 069/2014/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JAGUARY INCORPORAÇÃO 
CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: aditamento a contratação de empresa especializada para 
a execução de serviços de revitalização da rua padre antônio sampaio – 1ª etapa, envolvendo a pavimentação 
em lajota de concreto de 35 mpa, sendo 654,00m² com espessura de 6cm e 880,00m² com espessura de 8cm, 
271m de rede de águas pluviais, 686m de guias e sarjetas e 26un. De postes de iluminação, a ser financiada 
pela secretaria de turismo, conforme CONVÊNIO Nº 060/2013, PROCESSO DADE Nº 303/2013, E PT Nº 
23.695.5002.4102.0000 , com fornecimento de materiais. ASSINATURA: 02/07/2015. VALOR: R$ 0,00. 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.  PROCESSO Nº 065/2014/PMES – TOMADA DE PREÇOS 
Nº 009/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA 
DE SEGUROS GERAIS. OBJETO: Aditamento ao contrato para a Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de seguro de veículos pertencentes à frota desta municipalidade, conforme 
especificações contidas no anexo II - Projeto Básico do Edital. ASSINATURA: 06/07/2015. VALOR: R$ 
21.916,49. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  PROCESSO Nº 073/2013/PMES - CONVITE Nº 021/2013.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: TELEFONICA BRASIL S.A. OBJETO: 
Aditamento a contratação de empresa especializada em telecomunicações, legalmente autorizada pela Agência 
Nacional de telecomunicação – Anatel, no intuito da prestação do Serviço Móvel Pessoal – SMP, para ligações 
originadas em Departamentos da Administração Municipal, pelo período de 12 meses, conforme especificações 
constantes no anexo II – Termo de Referência do edital – Projeto Básico. ASSINATURA: 14/07/2015. 
VALOR: R$ 24.138,60.  PROCESSO Nº 031/2013/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2013.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: TELEFONICA BRASIL S.A. OBJETO: 
Aditamento a contratação de empresa especializada em telecomunicações, legalmente autorizada pela Agência Nacional 
de telecomunicação – Anatel, no intuito da prestação do Serviço Móvel Pessoal – SMP, para ligações originadas em 
Departamentos da Administração Municipal, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes no 
anexo II – Termo de Referência do edital – Projeto Básico. ASSINATURA: 20/07/2015. VALOR: R$ 120.692,60. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PROCESSO Nº 031/2013/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2013.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: PEARSON EDUCATION DO 
BRASIL S.A.. OBJETO: Aditamento e Supressão ao contrato para Aquisição de material didático Apostilado 
de inglês, material didático apostilado para Unidades Escolares de Educação Infantil e Projeto Aprova Brasil 
para os alunos do 4º e 5º ano. ASSINATURA: 08/07/2015. VALOR: R$ 7,50. VIGÊNCIA: 31/12/2015. 
PROCESSO Nº 044/2015/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: SMART SOLUÇÕES IMOBILIÁRIAS 
LTDA. OBJETO: aditamento para a Contratação de empresa especializada para execução de serviços de obras 
e engenharia visando a Reforma do Centro de referência e Assistência Social – CRAS e do Centro de referencia 
especializado de Assistência Social - CREAS, com fornecimento de materiais. ASSINATURA: 17/07/2015. 
VALOR: R$ 20.713,74. PROCESSO Nº 163/2014/PMES – CONVITE Nº 034/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: SMART SOLUÇÕES IMOBILIÁRIAS 
LTDA. OBJETO: aditamento para a Contratação de empresa especializada para execução de serviços de obras 
e engenharia visando a Reforma do Centro de referência e Assistência Social – CRAS e do Centro de referencia 
especializado de Assistência Social - CREAS, com fornecimento de materiais. ASSINATURA: 17/07/2015.  
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. PROCESSO Nº 163/2014/PMES – CONVITE Nº 034/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JAGUARY INCORPORAÇÃO 
CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Aditamento para a Contratação de empresa especializada 
para execução de serviços de obras e engenharia visando a Revitalização da estrada de acesso ao Cristo, Mirante 
e Lanchonete, com fornecimento de material, a ser financiada com recursos do Governo do Estado – Secretaria 
de Estado de Turismo – Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias – DADE, conforme cópia do 
convênio nº 117/2010. ASSINATURA: 07/07/2015. VALOR: R$ 115.273,63.  PROCESSO Nº 158/2014/
PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2014.

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: AUTO POSTO IMPACTO LTDA. 

OBJETO: Aquisição de combustíveis líquidos para abastecimento da frota de veículos e máquinas da 
municipalidade, para o terceiro trimestre de 2015 ou até o esgotamento das quantias, com entregas parceladas, 
conforme descrições e quantitativos constantes no anexo II – Termo de Referência do edital. ASSINATURA: 
01/07/2015. VALOR: R$ 174.360,00. VIGÊNCIA: 30/09/2015. PROCESSO Nº 063/2015/PMES – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: AUTO POSTO MORENA DA 
FRONTEIRA LTDA. OBJETO: Aquisição de combustíveis líquidos para abastecimento da frota de veículos 
e máquinas da municipalidade, para o terceiro trimestre de 2015 ou até o esgotamento das quantias, com 
entregas parceladas, conforme descrições e quantitativos constantes no anexo II – Termo de Referência do 
edital. ASSINATURA: 01/07/2015. VALOR: R$ 386.932,00. VIGÊNCIA: 30/09/2015. PROCESSO Nº 
063/2015/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MAPFRE VIDA S/A. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para realização de seguro de vida para 57(cinquenta e sete) Guardas 
Civis Municipais, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Projeto Básico e demais 
anexos do Edital. ASSINATURA: 06/07/2015. VALOR: R$ 10.136,88. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
PROCESSO Nº 051/2015/PMES - CONVITE Nº 011/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: SR. ANTONIO DE PÁDUA 
FERRAGUTTI. OBJETO: Contrato visando a apresentação de Show Artístico do Sanfoneiro Toninho 
Ferragutti e Banda, para apresentação no Festival Cultural de Inverno, no dia 26/07/2015. ASSINATURA: 
23/07/2015. VALOR: R$ 15.000,00. VIGÊNCIA: 26/07/2015. PROCESSO Nº 076/2015/PMES - 
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LUIS CARLOS FORTUNATO JUNIOR 
– ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada que nos forneça atrações musicais e teatrais regionais 
para a montagem da programação do Festival Cultural de Inverno e Festas de Agosto 2015. ASSINATURA: 
23/07/2015. VALOR: R$ 79.300,00. VIGÊNCIA: até o término do evento. PROCESSO Nº 068/2015/
PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA. 
OBJETO: Aquisição de um Mamógrafo, conforme especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência. 
CONVÊNIO: Termo Aditivo 001/2014 ao Convênio nº 109/14, celebrado em 07/02/2014, Processo 
nº 001.0207.001577/13 entre o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Saúde, e a Prefeitura Municipal de Socorro. ASSINATURA: 30/07/2015. VALOR: R$ 140.000,00. 
VIGÊNCIA: até o término da garantia do equipamento. PROCESSO Nº 030/2015/PMES – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: IMAGEM SISTEMAS MÉDICOS 
LTDA. OBJETO: Aquisição de um Digitalizador de Imagens, conforme especificações descritas no Anexo 
II – Termo de Referência. CONVÊNIO: Termo Aditivo 001/2014 ao Convênio nº 109/14, celebrado em 
07/02/2014, Processo nº 001.0207.001577/13 entre o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de 
Estado da Saúde, e a Prefeitura Municipal de Socorro. ASSINATURA: 30/07/2015. VALOR: R$ 106.500,00. 
VIGÊNCIA: até o término da garantia do equipamento. PROCESSO Nº 030/2015/PMES – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CONSTRUTORA NORBEX LTDA – 
EPP. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando 
a Construção de uma Quadra Poliesportiva no Centro de Eventos “João Orlandi Pagliusi” neste Município, 
com fornecimento de materiais, através do Convênio celebrado entre o Ministério do Esporte e Prefeitura 
Municipal da Estância de Socorro, por intermédio da Caixa Econômica Federal, nº Convênio: PT 0368775-
49/2011, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. ASSINATURA: 
30/07/2015. VALOR: R$ 210.440,40. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. PROCESSO Nº: 055/2015 - 
TOMADA DE PREÇOS Nº: 009/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: JAGUARY INCORPORAÇÃO 
CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de obras de engenharia, visando à pavimentação do trecho inicial da Estrada de Acesso ao Mirante do 
Cristo, com fornecimento de materiais, conforme especificações descritas no anexo II – Memorial Descritivo 
do Edital. ASSINATURA: 31/07/2015. VALOR: R$ 145.781,75. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 
PROCESSO Nº 074/2015/PMES - CONVITE Nº 014/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: LAZARO DOMINGUES 
DE FARIA. OBJETO: Contrato de locação de imóvel para a instalação do PSF I – Jardim Santa Cruz. 
ASSINATURA: 04/05/2015. VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses. VALOR: R$ 9.500,00. PROCESSO Nº 
060/2015/PMES – DISPENSA Nº 007/2015.

Paulo Reinaldo de Faria – Presidente da Comissão Municipal de Licitações

TOMADA DE PREÇOS - ERRATA
Onde se lê:
PROCESSO Nº 080/2015/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2015. Objeto Contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando a reforma e manutenção 
em creches e escolas do Município, com fornecimento de materiais, através da utilização da verba de apoio a 
Creche – Brasil Carinhoso (TD), liberação realizada pelo FNDE, conforme especificações contidas no Anexo 
III do edital – Memorial Descritivo...Período de Cadastro: de 03/08/2015 até 24/08/2015. Socorro, 29 de 
julho de 2015.

Leia-se:
PROCESSO Nº 080/2015/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2015. Objeto Contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando a reforma e manutenção 
em creches e escolas do Município, com fornecimento de materiais, através da utilização da verba de apoio a 
Creche – Brasil Carinhoso (TD), liberação realizada pelo FNDE, conforme especificações contidas no Anexo 
III do edital – Memorial Descritivo...Período de Cadastro: de 05/08/2015 até 24/08/2015. Socorro, 29 de 
julho de 2015.

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, 

RATIFICO o Processo Nº 081/2015/PMES – Inexigibilidade Nº 006/2015, visando a Contratação 
de Show do Grupo de Forró Universitário – Falamansa, para apresentação na Festa de Agosto 
2015, no dia 14/08/2015, pelo valor total de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais), através da empresa 
ANDERSON AMADEU VALDO – ME, com fundamento no art. 25, inc. III da Lei Federal de Licitações Nº 
8.666/93 e demais alterações posteriores. Encaminhe-se o presente termo à Divisão de Licitações, para devida 
publicação, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei, bem como formalização do contrato e em 
trânsito direto ao Departamento de Finanças para empenho e demais providências cabíveis. Socorro, 03 de 
agosto de 2015. André Eduardo Bozola de Souza Pinto. Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de 

São Paulo, RATIFICO o Processo Nº 087/2015/PMES – Inexigibilidade Nº 009/2015, visando a 
Contratação de Show do Grupo Doce Encontro, para apresentação na Festa de Agosto 2015, no 
dia 15/08/2015, pelo valor total de R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais), através da empresa ANDERSON 
AMADEU VALDO - ME, com fundamento no art. 25, inc. III da Lei Federal deLicitações Nº 8.666/93 e demais 
alterações posteriores. Encaminhe-se o presente termo à Divisão de Licitações, para devida publicação, em 
cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei, bem como formalização do contrato e em trânsito direto 
ao Departamento de Finanças para empenho e demais providências cabíveis. Socorro, 05 de agosto de 2015. 
André Eduardo Bozola de Souza Pinto. Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de 

São Paulo, RATIFICO o Processo Nº 086/2015/PMES – Inexigibilidade Nº 008/2015, visando a 
Contratação de Show do Grupo Soweto, para apresentação na Festa de Agosto 2015, no dia 
08/08/2015, pelo valor total de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais), através da empresa ANDERSON 
AMADEU VALDO – ME, com fundamento no art. 25, inc. III da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e 
demais alterações posteriores. Encaminhe-se o presente termo à Divisão de Licitações, para devida publicação, 
em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei, bem como formalização do contrato e em trânsito 
direto ao Departamento de Finanças para empenho e demais providências cabíveis. Socorro, 05 de agosto de 
2015. André Eduardo Bozola de Souza Pinto. Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de 

São Paulo, RATIFICO o Processo Nº 082/2015/PMES – Inexigibilidade Nº 007/2015, visando a 
Contratação de Show da Dupla Sertaneja Raiz Lourenço e Lourival para apresentação na Festa 
de Agosto 2015, no dia 16/08/2015, pelo valor total de R$ 16.500,00 (Dezesseis Mil  e Quinhentos 
Reais), através da empresa ANDERSON AMADEU VALDO – ME, com fundamento no art. 25, inc. III 
da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores. Encaminhe-se o presente termo 
à Divisão de Licitações, para devida publicação, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei, bem 
como formalização do contrato e em trânsito direto ao Departamento de Finanças para empenho e demais 
providências cabíveis. Socorro, 04 de agosto de 2015. André Eduardo Bozola de Souza Pinto. Prefeito Municipal



Página 04 Socorro, 07 de agosto de 2015

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso 

VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, ADJUDICO e 
HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 075/2015/PMES - CONVITE Nº 015/2015 EXCLUSIVO 
DE MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, referente à Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços, visando à realização de concurso público para preenchimento de 
vagas do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, conforme especificações contidas 
no anexo II – Projeto Básico do Edital, conforme Ata de Julgamento da Comissão Municipal de Licitações, de 
04/08/2015, para a empresa: CONSESP CONCURSOS, RESIDÊNCIAS MÉDICAS, AVALIAÇÕES E 
PESQUISA LTDA, pelo valor global de R$ 67.000,00 (Sessenta e Sete Mil). 

Socorro, 05 de agosto de 2015.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São 

Paulo, RATIFICO o Processo Nº 060/2015/PMES – Dispensa Nº 007/2015, visando a Locação do imóvel 
localizado à Rua Voluntários da Pátria, nº 632, Socorro, SP, com fundamento no art. 24, inc. X da Lei Federal 
de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, pelo valor total de R$ 9.500,00 (Nove Mil e 
Quinhentos Reais), Encaminhe-se o presente termo à Divisão de Licitações, para devida publicação, em 
cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei, bem como formalização do contrato e em trânsito direto 
ao Departamento de Finanças para empenho e demais providências cabíveis. 

Socorro, 04 de maio de 2015. 

André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Prefeito Municipal

Educação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO Nº 01/ 2012 

Ficam convocados os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 01/2012 para 
participarem da atribuição de classes/aulas a partir da classificação 17, para contratação no emprego 
TEMPORÁRIO de Professor de Educação Básica I (PEB-I), nos termos da Lei 3077/2005. A atribuição 
ocorrerá no dia 12 de agosto de 2015, às 09h00 na Secretaria Municipal de Educação, situado à Av. José Maria 
de Faria nº 71, nesta cidade.

O não comparecimento do candidato no local e hora acima determinada será considerado como 
desistência do emprego TEMPORÁRIO, e a classe/aula será atribuída ao próximo candidato, respeitada a 
ordem de classificação.

Os convocados deverão comparecer a atribuição com a seguinte documentação: CARTEIRA 
PROFISSIONAL, CARTEIRA DE RESERVISTA, TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE QUE VOTOU 
NA ÚLTIMA ELEIÇÃO, DIPLOMA OU CERTIFICADO DA INSTRUÇÃO EXIGIDA, RG, CPF, CÓPIA DA 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS, CÓPIA DA CARTEIRA DE 
VACINAÇÃO (FILHOS MENORES DE 07 ANOS), DECLARAÇÃO DE FREQUÊNCIA DA ESCOLA (FILHOS 
MAIORES DE 06 ANOS), ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES (www.ssp.sp.gov.br) OU DELEGACIA, 
COMPROVANTE DE RESIDENCIA, DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO E 01 FOTO.

Socorro, 04 de agosto de 2015.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

CMAS
RESOLUÇÃO CMAS n° 05/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Socorro, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal n° 3.644, de 19 de abril de 2012, alterada pela Lei Municipal nº 3.660 de 20 de 
Julho de 2012; considerando: A Lei Federal 8.742 de 07 de dezembro de 1993/LOAS e suas alterações pela Lei 
Federal 12.435 de 2011, em especial o Artigo 3º e o Artigo 9º; A Resolução MDS/CNAS Nº 109 de 11/11/2009, 
que aprova a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais; A Resolução 14, de 15 de Maio de 2014; Ata 
nº 05/2015 de reunião do CMAS, realizada em 08 de Maio de 2015. RESOLVE aprovar a renovação dos 
certificados das seguintes entidades:

Certificado nº 01 - Asilo José Franco Craveiro – PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE, executa o SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - ABRIGO INSTITUCIONAL; 

Certificado nº 02 - Corporação de Guias Mirins de Socorro - PROTEÇÃO SOCIAL DE 
BAIXA COMPLEXIDADE, executa o SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 
(SOCIO APRENDIZAGEM) PARA ADOLESCENTES E JOVENS DE 15 a 17 ANOS; 

Certificado nº 03 - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Socorro - APAE - 
PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE, executa o SERVIÇO DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL 
E VISITAS DOMICILIARES PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA MENTAL, promove também a DEFESA E 
GARANTIA DE DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA; 

Certificado nº 04 - Lar Dom Bosco - PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE, executa 
o SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL; 

Certificado nº 05 - Associação São Peregrino - PROTEÇÃO SOCIAL DE BAIXA 
COMPLEXIDADE, executa o SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS e 
DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS, 

Certificado nº 06 - Abrigo Lar de Jesus Amelie Boudet - PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE, executa o SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL; 

Certificado nº 07 - Rede Aprendiz - PROTEÇÃO SOCIAL DE BAIXA COMPLEXIDADE, 
executa o SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS (SOCIO APRENDIZAGEM) 
PARA ADOLESCENTES E JOVENS DE 15 a 17 ANOS; 

Socorro, 07 de Agosto de 2015.
    

Juliana Hashimoto
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO CMAS n° 06/2015
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Socorro, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal n° 3.644, de 19 de abril de 2012, alterada pela Lei Municipal nº 3.660 de 20 de 
Julho de 2012; considerando: A Lei Federal 8.742 de 07 de dezembro de 1993/LOAS e suas alterações pela Lei 
Federal 12.435 de 2011, em especial o Artigo 3º e o Artigo 9º; A Resolução MDS/CNAS Nº 109 de 11/11/2009, 
que aprova a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais; A Resolução 14, de 15 de Maio de 2014, a 
Tipificação 109, de 11 de novembro de 2009; Ata nº 05/2015 de reunião do CMAS, realizada em 08 de Maio de 
2015. RESOLVE conceder certificado as seguintes entidades:

Certificado nº 08 - CAAD - Centro de Apoio aos Alcoólatras e Dependentes Quimicos 
de Socorro, caracterizado pelo SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE - 
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM REPÚBLICAS.

Certificado nº 09 - Associação Feminina de Combate ao Câncer - PROTEÇÃO SOCIAL DE 
BAIXA COMPLEXIDADE, executa o SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS e 
DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS.

Socorro, 07 de Agosto de 2015.

Juliana Hashimoto
Presidente do CMAS

Câmara Municipal
Sessão Ordinária de 03 de agosto de 2015.

Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: João Henrique Meira Sousa, João Pinhoni Neto, José Carlos Tonelli, Lauro Aparecido de Toledo, Luís Benedito Alves de 
Oliveira, Pedro Sábio Nunes, Tarcísio Francisco Sartori Junior, Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula e Thiago Bittencourt Balderi. 

EXPEDIENTE
Em votação: Ata da Sessão Ordinária de 20 de julho de 2015. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade.

Expediente encaminhado pelo senhor Prefeito Municipal
Ofício n.º 247/2015: encaminha o balancete referente ao mês de junho de 2015. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à Comissão 
Permanente de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de pareceres;
Ofício n.º 248/2015: encaminha o Projeto de Lei n.º 59/2015 que “altera o art. 3.º da Lei Municipal n.º 3.880/2014 que concede subvenção social 
à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Socorro” requerendo apreciação em regime de urgência.  Deliberação do senhor Presidente: enca-
minhe-se às Comissões Permanentes para apreciação e elaboração de pareceres;
Ofício n.º 249/2015: encaminha resposta ao Pedido de Informações n.º 11/2015 de autoria das Comissões Permanentes que solicitou informações 
sobre o  Projeto de Lei n.º 83/2014. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para apreciação;
Ofício n.º 252/2015: requer a retirada do Projeto de Lei Complementar n.º 10/2015 que “altera a Lei Complementar n.º 197/2012 que dispõe 
sobre a consolidação e unificação das leis que tratam da organização da estrutura administrativa da Prefeitura Municipal, do quadro de empregos 
públicos municipais e de sua atribuição, nos termos do que regem a Lei Municipal n.º 2.941/2001, a Lei Complementar n.º 58/2001 e a Lei Municipal 
n.º 3.007/2003”. Deliberação do senhor Presidente: atenda-se o solicitado;
Ofício n.º 253/2015: requer a retirada do Projeto de Lei Complementar n.º 06/2015 que “altera a Lei Complementar n.º 197/2012 e dá providên-
cias correlatas”.  Deliberação do senhor Presidente: atenda-se o solicitado;
Ofício n.º 268/2015: encaminha o Projeto de Lei n.º 66/2015 que “autoriza a alienação de imóvel que especifica, por doação, à Companhia de 
Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo-CDHU” em regime de urgência.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se 
às Comissões Permanentes para apreciação e elaboração de pareceres;
Ofício n.º 268/2015: encaminha o Projeto de Lei n.º 67/2015 que “dispõe sobre a transação de débitos tributários, a fim de atender a demanda 
de redução de feitos junto aos cartórios judiciais da Comarca de Socorro” solicitando tramitação em regime de urgência.  Deliberação do senhor 
Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para apreciação e elaboração de pareceres;
Ofício n.º 271/2015: encaminha o Projeto de Lei n.º 68/2015 que “institui o sistema de gestão sustentável de resíduos da construção civil e resí-
duos volumosos e o Plano Integrado de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil de acordo com o previsto na Resolução CONAMA n.º 
307 de 05 de julho de 2002 e dá outras providências”. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para apreciação 
e elaboração de pareceres; 

Expediente encaminhado por diversos
Ofício RGL 5026/2015 da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo: parabeniza o município de Socorro pela passagem de seu 
aniversário de fundação.  Deliberação do senhor Presidente: arquive-se;
Ofício n.º 11/2015 da Rede Aprendiz: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 04 – CJR/CFO/CECSA, que solicitou informações quan-
to aos trabalhos realizados pela Rede Aprendiz.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para apreciação;
Ofício SERT/GS n.º 31/2015 da Secretaria Estadual do Emprego e Relações de Trabalho: encaminha resposta ao Requerimento n.º 
145/2015 do Vereador Pedro Sabio Nunes que solicita a implantação de um Posto de Atendimento ao Trabalhador – PAT neste município.  Delibe-
ração do senhor Presidente: à disposição dos interessados e posteriormente arquive-se.

Expediente apresentado pelos vereadores
Projeto de Lei n.º 64/2015 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: autoriza o Poder Executivo a conceder isenção 
tributária na forma de desconto no Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU aos proprietários que adotarem sistema de aproveitamento de 
águas pluviais, denominado IPTU VERDE.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para apreciação e elaboração 
de pareceres; 
Projeto de Lei n.º 65/2015 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: dispõe sobre a criação do sistema cicloviário e o 
estímulo ao uso de bicicleta para pequenos trajetos através da valorização do esporte e premiação de cidadãos que adotam esse meio de transporte 
rotineiramente no município de Socorro, e dá outras providências. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes 
para apreciação e elaboração de pareceres; 
Projeto de Lei n.º 69/2015 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: dispõe sobre premiação e incentivo fiscal para as 
empresas que adotem técnicas sustentáveis (reciclagem de água, uso de energia alternativa, papel reciclado, etc.).  Deliberação do senhor Presidente: 
encaminhe-se às Comissões Permanentes para apreciação e elaboração de pareceres; 
Pedido de Informação n.º 51/2015 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: solicita informações referentes ao valor 
total das verbas destinadas ao esporte.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se ao senhor Prefeito Municipal o presente expediente.
Requerimentos de pesar de autoria de todos os Vereadores: solicitando que sejam constados em ata votos de profundo pesar pelos falecimentos de 
Guinarte Elias da Rosa, Lucas Maiquel Aparecido da Silva, Santina de Araújo Ramalho, Maria Aparecida Bueno, Maria Joanna de Oliveira Franco, Uilson 
Pascoaloti, José Francisco de Almeida, José Alves de Oliveira, Jandyra Santos de Souza, Beraldo Luiz de Godoy, Lazara Pinto de Oliveira, Rita Lucas Pe-
reira, Luan Henrique de Andrade, Ottorino Buzetto, Deusdedite Aparecida de Moraes e João Vedovotto, José de Souza Pinto. Deliberação do senhor 
Presidente: atenda-se os requerimentos de pesar de autoria de todos os Vereadores de números 252 a 262/2015 e de 264 a 268/2015 e 274/2015;
Requerimento do vereador José Carlos Tonelli: n.° 273 /2015, requerendo que seja oficiado a Companhia de Saneamento Básico do Estado 
de São Paulo – SABESP, em Socorro, para que encaminhe a esta Casa as informações que seguem abaixo discriminadas, sobre a construção da rede 
de esgoto no Bairro dos Nogueiras, a partir do Loteamento Residencial Portal Colonial: 1- Qual a data prevista para o início da obras? 2 – Caso já 
tenha iniciado, em qual estágio se encontram as obras?  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 269/2015, requerendo sejam constados em ata Votos de Congratulação as se-
nhoras Maria de Lourdes Pinto Picarelli e Irma Rovesta Mantovani pelos relevantes trabalhos prestados como voluntárias na Casa do Soldado duran-
te a Revolução Constitucionalista de 1932, comemorado no dia 09 de julho próximo passado. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 271/2015, requerendo seja constado em ata um Voto de Congratulação ao 
Rotary Club de Socorro, extensivo a toda família Rotariana, pela realização do almoço beneficente em Prol do Lar Dom Bosco, ocorrido no dia 21 de 
junho, em reconhecimento a dedicação e incansável trabalho em prol do bem-estar dos menores socorrenses atendidos pela instituição. Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 272/2015, requerendo seja constado em ata Votos de Congratulação aos 
Departamentos do Meio Ambiente e Turismo e a Secretaria de Educação, congratulando ainda, a ACES e o COMTUR de Socorro, pela parceria que 
resultou num belo trabalho voltado às crianças, visando a Preservação Ambiental, e pela entrega da Revista Terrinha da Gente contendo matéria que 
fala sobre Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 275/2015, requerendo seja constado em ata um Voto de Congratulação ao 
Ilustríssimo Senhor José Macia – Pepe pelo lançamento da biografia de sua vida no livro “Pepe – O Canhão da Vila”, e pela noite de autógrafos que 
ocorrerá em nossa cidade no próximo dia 23 de julho. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 276/2015, requerendo seja constado em ata um Voto de Congratulação aos 
atletas socorrenses que representaram nosso município na 59ª edição dos Jogos Regionais da 4ª Região Esportiva de Campinas, que aconteceu de 
1º a 11 de julho em São José do Rio Pardo. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Pedro Sábio Nunes: n.° 270/2015, requerendo seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Saulo de Castro Abreu 
Filho, Secretário de Governo do Estado de São Paulo, solicitando estudos quanto a possibilidade de encaminhar ao Município de Socorro/SP uma 
Unidade Móvel do POUPATEMPO. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento dos vereadores Luís Benedito Alves de Oliveira, Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula e Thiago Bittencourt 
Balderi: n.° 263/2015, requerendo seja oficiado o senhor Samuel Zordan, Gerente de Contas de Poder Público da CPFL, a fim de convidá-lo 
para uma reunião nesta Câmara Municipal com os senhores Vereadores e representantes da sociedade civil para tratar de assuntos relacionados ao 
fornecimento de energia elétrica no município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Indicações do vereador João Pinhoni Neto ao senhor Prefeito: nº 743/2015, indicando para que determine ao departamento competente 
que construa uma lombofaixa na Rua Voluntários da Pátria, próximo ou defronte ao Asilo José Franco Craveiro, em atendimento ao pedido de mo-
radores; nº 744/2015, indicando que seja tomada as medidas necessárias junto aos órgãos competentes para que seja instalada iluminação pública 
na Rua Joaquim Calixto Franco, Loteamento Bozzer, no Bairro dos Cubas;
Indicação do vereador José Carlos Tonelli ao senhor Prefeito: nº 747/2015, indicando que seja cascalhado e feito o nivelamento com 
rolo compressor na estrada que parte do “Café Pôr do Sol” até encontrar com o asfalto da escola Maria Odete Fratini, localizada no bairro dos 
Nogueiras;
Indicações do vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: nº 781/2015, indicando que realize pavimentação asfáltica das 
seguintes ruas do Bairro Ribeirão do Meio: Travessa 01 do Prolongamento da Rua Mazzolini, Rua Nelson Matioli, Rua Augusto Matioli, Rua Beira 
Rio, Travessa 04 do Prolongamento da Rua Mazzolini; nº 782/2015, indicando que estude a possibilidade de construir uma quadra poliesportiva 
com cobertura no Bairro da Vila Nova, onde hoje existe uma praça com um campo de areia; nº 783/2015, indicando que realize a pavimentação 
asfáltica do prolongamento da Rua Ernesto Gollo, no Bairro Jardim Gollo; nº 784/2015, indicando que seja realizada a pavimentação asfáltica da Rua 
José Calistro Franco, travessa da Rua Voluntários da Pátria que dá acesso á Rua Francisco dos Santos, próximo ao Jardim Santa Cruz; nº 785/2015, 
indicando que determine ao departamento competente a realização do nivelamento e o cascalhamento, na estrada municipal do Bairro do Moquém; 
nº 786/2015, indicando que sejam tomadas as providências necessárias para instalação de uma lombada na Rua Andrelino de Souza Pinto, no trecho 
compreendido entre o nº 240 e a Igreja adventista do Sétimo Dia;
Indicações do Vereador Luís Benedito Alves de Oliveira ao senhor Prefeito reiterando pedidos anteriores: nº 745 /2015, indicando 
para que realize os estudos necessários visando à instalação de uma Unidade Permanente da Guarda Civil Municipal no Bairro do Oratório, mais 
precisamente no terreno ao lado a Escola Estadual Josephina Galvão de França Andreucci; nº 746/2015, indicando para que realize os estudos 
necessários visando à construção de um Posto de Saúde ou PSF no Bairro do Oratório, mais precisamente no terreno ao lado da Escola Estadual 
Josephina Galvão de França Andreucci, com médicos, enfermeiros e medicamentos à disposição da população;
Indicações da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula ao senhor Prefeito: n° 742/2015, indicando providência para 
notificação de proprietário para a realização de limpeza de tanque que está com mau cheiro, localizado no Bairro do Saltinho, conforme especifi-
ca. Indicações da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula ao senhor Prefeito reiterando pedidos anteriores: nº 
773/2015, indicando que seja feita a rede de esgoto e a pavimentação asfáltica das ruas do Condomínio San Remo, a partir do número 60; nº 
774/2015, indicando para que estude a possibilidade de apoiar a comunidade da Igreja de Santo Antônio, no Bairro do Oratório de Cima, em aten-
ção a solicitação conforme especifica, para a compra de piso, azulejo e tintas para a reforma do salão comunitário, bem como seja providenciada a 
iluminação pública da estrada que dá acesso à igreja; nº 775/2015, indicando  para que determine ao departamento competente que seja nivelada 
e cascalhada a estrada que liga os Bairros da Chave e do Agudo, compreendendo o trecho entre a Igreja do Bairro da Chave e a Igreja do Bairro 
do Agudo; nº 776/2015, indicando para que determine ao Departamento de Educação para que estude  a possibilidade de oferecer ao Bairro do 
Oratório de Cima a modalidade Educação de Jovens e Adultos (EJA); nº 777/2015, indicando para que determine ao departamento competente que 
construa acostamento em todas as estradas rurais de nossa cidade; nº 778/2015, indicando  que estude a possibilidade de construir parques com 
brinquedos (playground) em locais públicos da Zona Urbana e Rural; nº 779/2015, indicando que providencie junto ao setor competente reparos 
na ponte existente na Estrada Municipal do Bairro Lavras do Meio, conforme especifica, bem como sejam colocadas placas de sinalização indicando 
a existência da ponte; nº 780/2015, indicando que determine ao departamento competente, em atendimento ao pedido de morador, a abertura de 
esgoto para escoamento da água pluvial e retirada do mato na estrada do Bairro Pedra Branca, na divisa dos municípios de Socorro e Pinhalzinho;
Indicações do Vereador Pedro Sábio Nunes ao senhor Prefeito: n.° 750/2015, indicando que seja feito o recapeamento asfáltico das Ruas 
José de Souza Pinto Primo e Rua Pedro Vicentini localizadas no Centro; Indicações do Vereador Pedro Sábio Nunes ao senhor Prefeito 
reiterando pedidos anteriores: n.° 748/2015, indicando que seja nivelada e cascalhada a Rua São Cristóvão no Bairro Oratório de Cima e 
realizados reparos na ponte local, em atendimento ao pedido de moradores; nº 750/2015, indicando o recapeamento asfáltico nas Ruas José de 
Souza Pinto Primo e Rua Pedro Vicentini localizadas no Centro; nº 751/2015,  indicando que determine ao departamento competente para que seja 
nivelada e cascalhada a estrada do Bairro do Livramento que dá acesso ao Bairro Córrego Fundo, conforme pedido de moradores e usuários; nº 
752/2015, indicando que seja nivelada e cascalhada a estrada vicinal do Bairro dos Bueninhos, compreendendo o trecho entre os Bairros Camandu-
caia de Cima e Camanducaia de Baixo; nº 754/2015, indicando que estude a possibilidade de implantar uma Unidade Móvel de Saúde com médicos 
e dentistas para o atendimento em locais onde não existam Postos de Saúde; nº 755/2015, indicando  que seja nivelada e cascalhada a estrada 
que liga o Bairro dos Marianos ao Bairro do Currupira; nº 756/2015, indicando que providencie a instalação de linha de tubo (manilha) no Bairro 
Camanducaia de Baixo; nº 757/2015,  indicando  que realize a reconstrução da ponte localizada defronte ao grupo escolar no Bairro do Oratório; 
nº 758/2015, indicando que seja nivelada, cascalhada e passado o rolo compressor na estrada que liga o Bairro Barrocão ao Bairro Santana; nº 
759/2015, indicando  que sejam feitos reparos e melhoria na iluminação em ruas e avenidas de nosso município;  nº 760/2015,  indicando que seja 
realizado o nivelamento e posteriormente o cascalhamento da Rua Maranhão, localizada no Jardim Santa Cruz.; nº 761/2015, indicando que realize 
o desassoreamento do Rio do Peixe em toda sua extensão dentro de nosso município, principalmente dos trechos que cortam a parte central da 
cidade; nº 762/2015, indicando que seja construída uma quadra poliesportiva no Bairro do São Bento; nº 763/2015, indicando que seja roçado o 
acostamento da Estrada Municipal do Bairro Pedra Branca; nº 764/2015, indicando que seja roçado toda a extensão do acostamento da Estrada 
Municipal do Bairro dos Pereiras; nº 765/2015, indicando que seja cascalhada e nivelada a Estrada do Bairro da Chave, aproximadamente 50 metros 
após o campo de futebol do bairro (sentido bairro do Visconde, primeira entrada a direita); nº 766/2015, indicando que seja roçada e feita a limpeza 
de toda extensão do ribeirão localizado na Avenida Dr. Rebouças, até a ponte da Rua João Leonardeli; nº 767/2015, indicando que seja realizado 
o nivelamento e o cascalhamento da Estrada do Chapadão localizada perto do Bairro da Lagoa; nº 768/2015,  indicando que tome as providências 
necessárias a fim de transformar o Posto de Saúde em Posto de Saúde da Família no Bairro das Lavras de Cima; nº 769/2015, indicando que seja ro-
çado o acostamento da Estrada Municipal do Bairro da Labrinha; nº 770/2015, indicando que determine ao Departamento competente a correção 
de um problema de erosão existente no ribeirão localizado na Rua Benedito Santoro, nas imediações dos números 15 e 21, conforme solicitação dos 
moradores locais; nº 771/2015, indicando que seja realizada a pavimentação asfáltica da Travessa Júlio Balbi, localizada na Rua Vereador José Maria 
de Godoi, conforme especifica; n.º  772/2015, indicando  que estude a possibilidade de construir uma academia ao ar livre na Praça localizada à Rua 
Hugo Rocha, a fim de atender aos moradores do Bairro Vila Palmira e adjacentes;
Indicações dos vereadores Pedro Sábio Nunes e José Carlos Tonelli reiterando pedidos anteriores:  nº 749/2015, indicando que seja 
nivelada e cascalhada a estrada do bairro do Oratório, que dá acesso ao bairro do Sertãozinho ao Bairro da Chave; nº 753/2015, indicando que 
seja nivelada e cascalhada o trecho da estrada vicinal que liga o Bairro do Visconde de Soutelo ao Bairro da Labrinha, entrando na estrada de terra 
até o referido bairro.

ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação:

Projeto de Lei n.º 51/2015 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua Nenê Oliani, conforme 
especifica. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 53/2015 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: revoga a Lei Municipal n.º 3.926 de 02 de julho 
de 2015 e denomina Creche Municipal Professor Domingos Augusto Damasceno Araújo. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 55/2015 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Rua Antônio Tasca, conforme 
especifica. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 56/2015 do Vereador José Carlos Tonelli: estabelece horário de carga e descarga de numerários nas agências bancárias ou 
similares do município e dá outras providências.
Projeto de Lei n.º 57/2015 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina as vias públicas do loteamento residencial ‘Solar das Águas’, 
conforme especifica.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

Em primeira discussão e votação:
Projeto de Lei n.º 60/2015 de autoria conjunta dos Vereadores João Pinhoni Neto e João Henrique Meira Sousa: denomina Unidade 
Básica de Saúde Alberto Tata Niero.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei n.º 63/2015 de autoria conjunta dos Vereadores João Pinhoni Neto e João Henrique Meira Sousa: denomina Centro 
de Referência da Mulher “Dr. Décio Emerique Lauretti”.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

TRIBUNA LIVRE
Inscrito: Dr. Carlos Roberto Verzani, Presidente da OAB/SP Subseccional de Socorro, inscrito na Tribuna Livre, nos termos do artigo 298 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis.
Assunto: campanha “Corrupção Não” lançada pela Ordem dos Advogados do Brasil e sobre o primeiro aniversário da Lei Municipal que prestigia as 
Prerrogativas Profissionais do Advogado e comemora o Dia Municipal do Advogado.  

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES
A Câmara Municipal da Estância de Socorro informa que as Sessões Ordinárias realizam-se às 1.ª e 3.ª segundas-feiras, à partir das 20h com trans-
missão ao vivo pela Rádio Nossa Senhora do Socorro 1570 Khz e pela internet nos sites www.radiosocorro.com.br e www.camarasocorro.sp.gov.br.  

Lauro Aparecido de Toledo – Presidente

http://WWW.ssp.sp.gov.br
http://www.radiosocorro.com.br

